
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 52 del 20-11-2019
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 n. 6 -.

L’anno  duemiladiciannove, addì  venti del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Presente

Campana Donatella Presente

Zilli Mattia Presente

Nicli Nicola Presente

Nicli Michela Presente

Mestroni Corinna Presente

Pugnale Nicola Presente

Bertoli Gino Presente

Toppazzini Deni Presente

D'Angelo Cristina Assente

Fabbro Serena Presente

Treppo Samuele Assente

Lizzi Giulia Presente

Assiste all’adunanza il segretario Bertoia Alessandro. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20-11-2019

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 n. 6 -.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 14-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Scotti Federica

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 14-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Scotti Federica

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016,
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni
di bilancio ed in particolare il comma 8;

DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 25/02/2019 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 25/02/2019 e
successive modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a
seguito di esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad
una revisione delle poste di bilancio;

DATO ATTO che si provvede all’applicazione di avanzo per alcune spese di
investimento tra le quali spiccano Euro 48.000,00 per interventi di asfaltatura stradale;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente
elencate nell’ allegato A) al presente atto;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione apportata comporta l’applicazione di avanzo di
amministrazione per complessivi Euro 55.895,76 di cui Euro 7.905,07 di avanzo vincolato,
Euro 8.427,40 di avanzo destinato a investimenti ed Euro 39.563,29 di avanzo libero
applicato per spese non ripetitive di parte corrente per Euro 4.595,76 e per investimenti per
Euro 34.967,53;

RILEVATO che dopo la presente variazione l’avanzo ancora disponibile è pari a:
Euro 235.987,87 di avanzo accantonato;-
Euro 64.100,00 di avanzo vincolato;-
Euro 0,00 di avanzo destinato a investimenti;-
Euro 32.005,28 di avanzo libero-

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma
1° lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

UDITI i seguenti interventi:

Il Sindaco cede la parola al Vice-Sindaco, che illustra l’oggetto della deliberazione;

il Sindaco fornisce poi ulteriori informazioni, in merito: all’applicazione scaricabile per
smartphone e tablet ComunicaCity, che sarà introdotta in vari Comuni dell’area collinare al
costo particolarmente favorevole di 500 euro annui oltre ad IVA, e affiancherà gli altri canali
comunicativi del Comune, con informazioni di utilità pratica, ma anche di locale interesse
turistico, culturale eccetera; alle asfaltature finanziate con circa 48.000 euro di avanzo di
amministrazione, che riguarderanno i tratti che più ne necessitano già individuati
dall’amministrazione, e proseguiranno nei prossimi anni, in relazione alle possibilità
finanziarie che di anno in anno si concretizzeranno; allo sfalcio dei cigli stradali, che
rammenta viene effettuato tre volte l’anno; a novità tecnologiche vagliate dall’Assemblea dei
Sindaci della convenzione di Polizia Municipale per potenziare la sicurezza sulle strade;
il Consigliere Serena Fabbro chiede informazioni riguardo all’aumento di spesa di 150 euro
per spese di rappresentanza; il Sindaco risponde che esso servirà per i festeggiamenti del
trentennale del gruppo comunale di Protezione civile, che coglie l’occasione per ringraziare

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



per quanto fatto negli ultimi giorni di intense piogge, e auspica che gli stessi festeggiamenti,
previsti entro l’anno, possano svolgersi nella nuova sede del gruppo;
il Consigliere Serena Fabbro chiede informazioni riguardo all’aumento di spesa di 154 euro
per il bollettino comunale; il Sindaco risponde che, con il cambiamento di Amministrazione,
è cambiato anche il Direttore responsabile del periodico, nella persona del Sindaco stesso,
che deve iscriversi all’Ordine dei giornalisti e presso il Tribunale, con un costo una tantum di
circa 600 euro, per cui lo stanziamento già presente a bilancio si è dovuto incrementare;
precisa che per tali ragioni il nuovo numero del periodico, che sarà diverso da quello
circolato negli ultimi anni, non è ancora uscito, ma che uscirà presto e che l’Amministrazione
ci tiene;
il Consigliere Serena Fabbro chiede informazioni riguardo all’aumento di spesa di 600 euro
per spese di fornitura di beni per la cultura; il Sindaco cede la parola al Consigliere Nicola
Nicli, che dice che si tratta di spese per il mercatino di Natale, che sarà realizzato dalla Pro
Loco in collaborazione con il Comune; il Sindaco aggiunge che la spesa servirà
principalmente per il noleggio dei gazebo, e che il mercatino, la cui data è fissata
ufficiosamente per il 14 dicembre, sarà un’occasione espositiva anche per le aziende locali,
alcune delle quali hanno già partecipato a un incontro sul tema insieme al Comune e  ai
rappresentanti di altri soggetti coinvolti, come l’Università delle libere età, la biblioteca
eccetera; il Consigliere Giulia Lizzi afferma che alcuni commercianti le hanno riferito di non
essere ancora informati sull’iniziativa; il Sindaco replica che prima di inviare a tutti i
potenziali interessati una comunicazione si attende di definire un regolamento, nonché che
siano espletate tutte le formalità amministrative che l’iniziativa richiede per essere svolta in
sicurezza e in piena regola;
il Consigliere Serena Fabbro chiede informazioni riguardo all’aumento di spesa di 400 euro
per i contributi alle associazioni, e chiede se l’Amministrazione abbia deciso come usarli; il
Sindaco risponde che si è fatto, assieme all’Assessore Mattia Zilli, un incontro con le
associazioni, invitandole a presentare le loro domande di contributo e ipotizzando un riparto
dei contributi, computati non a pioggia ma in base all’impatto effettivo delle loro attività;
aggiunge che l’incremento di 400 euro sarà destinato a un’associazione di genitori con sede a
Fagagna, a beneficio delle famiglie residenti a Rive d’Arcano, per aiutarle nell’acquisto dei
testi scolastici delle scuole medie inferiori; spiega che non si riproporranno i fondi regionali
che tempo addietro, per la stessa finalità, finanziavano un bando comunale cui accedevano le
famiglie con un ISEE al di sotto di un certo valore; il Consigliere Serena Fabbro chiede come
si comporterebbe l’Amministrazione se un’associazione analoga operasse presso le scuole di
San Daniele, al che il Sindaco risponde che il trattamento sarebbe lo stesso;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile,
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Serena Fabbro, Giulia Lizzi), contrari n. //,
espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DATO ATTO che la variazione apportata comporta l’applicazione di avanzo di
amministrazione per complessivi Euro 55.895,76 di cui Euro 7.905,07 di avanzo vincolato,
Euro 8.427,40 di avanzo destinato a investimenti ed Euro 39.563,29 di avanzo libero
applicato per spese non ripetitive di parte corrente per Euro 4.595,76 e per investimenti per
Euro 34.967,53;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con
proprio parere allegato al presente atto;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione:

D E L I B E R A

DI DICHIARARE, con separata votazione e con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Serena
Fabbro, Giulia Lizzi), contrari n. //, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 sussistendo
i motivi di urgenza."

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 n. 6 -.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bertoia Alessandro

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 25-11-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 25-11-2019 al 10-12-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 20-11-2019 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

         ***********************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                      IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


